
ATO DE SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO Nº 020/2025 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2025

Considerando a ocorrência  de situação análoga a  calamidade pública ocasionada pelo 

rompimento  de  uma  adutora  na  cidade  de  Nova  Lima/MG,  que  resultou  no 

alagamento  do  prédio  sede  do  Poder  Legislativo e  consequente  interdição  pela 
Defesa Civil, sem previsão de liberação;

Considerando  que  tal  fato  compromete  a  realização  das  atividades  administrativas  e 

operacionais necessárias para o regular andamento dos procedimentos licitatórios, tendo 

em vista  a suspensão da internet,  da rede interna de computadores, danos na estrutura  

física  dos  departamentos  e  consequente  impossibilidade  de  realização  dos  trabalhos 

rotineiros desta Casa de Leis;

Considerando  que  estava  agendada,  para  o  dia  14  de  julho  de  2025,  a  realização  da 

dispensa de licitação nos termos do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 para “aquisição de 
materiais de limpeza”;

RESOLVE:

Fica  suspensa,  por tempo indeterminado,  o procedimento de  Dispensa de Licitação 
referente ao  Processo nº 020/2025 Dispensa Eletrônica nº 011/2025,  cuja realização 

estava prevista para o dia  14/07/2025,  em razão de força maior decorrente da situação 

amplamente divulgada na mídia sobre os danos causados à Câmara Municipal.

A  nova  data  de  continuidade  do  procedimento  será  oportunamente  divulgada,  após  a 

regularização da situação e liberação das instalações da sede do Legislativo.

Neesha Daian Loureiro
Agente de Contratação


		2025-07-13T19:26:20-0300




